
　

  

令和 6 年 4 月 18 日 

企画政策部秘書課秘書係 

報道機関各位 

公用車の無車検での使用について 

 

このたび、秘書課で管理する公用車1台が、車検期間が満了していたにも関わらず使用していたことが令

和 6 年 4 月 17 日に判明いたしました。 

　市政に対する信頼を損なう事態となり、深く反省しお詫び申し上げます。今後こうした不適正な行為を繰

り返さないよう、再発防止に取り組んでまいります。 

 

●原因及び概要 

　適切な車両管理が行われていなかったため。 

　・車検満了日　令和 6 年 2 月 3 日  ・走行距離　163km 

　・使用回数　11 回　　　　　　　　　　　　 ・車検満了日以降の使用期間　令和 6 年 2 月 13 日～4 月 12 日 

 

●事実判明の経緯 

　4 月 17 日に車両に異常表示があり、整備を依頼した際に、指摘され判明いたしました。 

 

●判明後の対応 

　この事態に際し、市所有の公用車全車両について確認いたしましたが、対象車両以外に同様の事案はあり

ませんでした。 

　また、当該車両については、所定の手続きに入っております。 

　なお、令和 6 年 4 月 17 日、安中警察署に報告いたしました。 

 

●今後の対応について 

車検を含む定期点検について、複数チェックを行う体制を整備し、再発防止に努めます。 

 

●市長コメント 

このたび、市が所有する公用車について、車検期間が満了していたにも関わらず運行した事案が発生し

たことは、誠に遺憾であるとともに、市民の皆様の市政に対する信頼を損なう結果となりましたことを深く

お詫び申し上げます。 

このような事態を招いたことを深く反省し、二度とこのような過ちを繰り返さないよう職員一人一人が緊

張感を持ち、組織全体が一丸となって再発防止に取り組み、信頼回復に努めてまいります。 

【問い合わせ】 

企画政策部秘書課秘書係 

TEL027-382-1111（内線 1012）


